распаўсюджання свята ахоплівае ўсходнюю Беларусь, а таксама цэнтральную частку краіны. У

сваю чаргу, на тэрыторыі Падзвіння арэал бытавання абраду абмежаваны, найбольш поўна ѐн

прадстаўлены ва ўсходняй частцы Падзвіння [3, c. 220]. Масленіца – архаічнае свята, звязанае з

абуджэннем прыроды і культам Сонца, святкаванне вагаецца ад 3 лютага (21 студзеня) да 14

сакавіка (1 сакавіка). Масленічны перыяд – прамежкавы час паміж зімой і вясной, што прыводзіць

да спалучэння зімовых і веснавых абрадаў. Святочны комплекс вылучае некалькі элементаў, з якіх

складаюцца мікралакальныя версіі свята. Напярэдадні Масленіцы ў суботу зафіксавана традыцыя